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چکیده
مراتع با مساحتی حدود 25 درصد کل کره زمین و 55 درصد مساحت کل ایران، در تأمین تولیدات دامی، امنیت 
غذایی، حفاظت از اکوسیستم های طبیعی، اشتغال زایی، افزایش درآمد روستاییان و عشایر، تقویت سفره های آب 
زیرزمینی، جلوگیری از سیل و ... نقش بسزایی را ایفا می نمایند تا جایی که از آن به عنوان عامل کلیدی توسعه 
پایدار کشــورها یاد شود. با این وجود شواهد نشان می دهد مراتع طی سال های گذشته تاکنون با روند تخریبی 
فزاینده ای مواجه شــده اند و این مهم صدمات جبران ناپذیری را برای جوامع انســانی به همراه دارد. پژوهش 
توصیفی- تحلیلی حاضر با هدف شناسایی عوامل مؤثر بر تخریب مراتع و شناسایی راهکارهای حفاظت از مراتع 
انجام شــده است. اطلاعات مورد نیاز از مطالعه 60 مقاله داخلی و خارجی و همچنین سایت ها و گزارش های 
مرتبط با موضوع مورد مطالعه جمع آوری شــده است. نتایج پژوهش نشان می دهد تخریب مراتع یک چالش 
جهانی است که شدت آن در کشورهای درحال توسعه بیشتر است و عوامل متعددی در تخریب مراتع دخیلی 
هســتند که متناسب با شــرایط مکانی و زمانی حاکم بر کشورها و مناطق مختلف، این عوامل متفاوت هستند. 
از مهم ترین عوامل تخریب مراتع می توان به افزایش تعداد دام و عدم رعایت تناســب بین دام و مرتع، چرای 
زودرس، تغییــر کاربری مراتع به اراضی زراعی، چرای طولانی، آتش ســوزی، بوته کنی، مانور نظامی، احداث 
جاده و عملیات عمرانی، ضعف عوامل مدیریتی و قوانین و مقررات حفاظت از مراتع، خشکسالی، کاهش توان 
اقتصــادی و فقر جوامع محلی، بی نظمی در بارش و کاهش نزولات جوی، عدم اجرای طرح های مرتعداری و 
توجه ضعیف به مشارکت مردم در تهیه و تدوین این طرح ها، عدم به کارگیری دانش بومی در حفاظت از مراتع و 
تجزیه بافت و ساختار اجتماعی سنتی و بومی بهره برداران، اشاره کرد. در نهایت بر اساس یافته های حاصل شده 

راهکارهایی برای حفظت از مراتع ارائه شده است.
واژگان کلیدی: توسعه پایدار، منابع طبیعی، مرتع، تخریب و حفاظت مراتع.
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مقدمه و بیان مسئلهمقدمه و بیان مسئله
منابع طبیعی به عنوان بســتر اصلی حیات موجودات 
زنده به ویژه انسان، از اهمیت بسیار زیادی برخوردار 
است و از مهم ترین عوامل مؤثر در پایداری اقتصادی 
و اجتماعی جوامع به شمار می رود. نقش تعیین کنندة 
منابع طبیعی در برنامه های اقتصادی و اجتماعی، فراهم 
کردن شــرایط مناسب زیست محیطی و جلوگیری از 
بروز تغییرات اساســی در زیســت بوم های مختلف 
است )شــهرکی و بارانی، 1391: 60(. با وجود اینکه 
مراتع نقش بسزایی را در پایداری اکوسیستم از جمله 
غذا آب و وضعیت معیشت بسیاری از فقیران جهان 
دارند، تخریب روزافزون مراتع در ســطح وسیعی از 
جهان، نگرانی های زیادی را به وجود آورده اســت. 
حیوانات استفاده کننده از مراتع از ناامنی غذایی رنج 
می برند و جوامع فقیر که اغلب فاقد خدمات بهداشتی، 
تحصیلات و فرصت های مناســب اقتصادی هستند 
شرایط منزوی تری را تجربه خواهند کرد و نارضایتی 
 Bedunah and Angerer, 2012:( آن ها بیشتر می شود

.)607

در حــال حاضــر در اثــر تعامــل بــدون برنامه و 
منفعت طلبانــه جوامع بشــری با محیط زیســت، با 
چالش های زیست محیطی متعددی از جمله تخریب 
مراتع و جنگل ها مواجه هســتیم تاجایی که بسیاری 
از سکونتگاه های انسانی کشــورمان در اثر بروز این 
چالش ها، به سمت ناپایداری پیش می روند. چالش های 
مذکور با توجه به شرایط جغرافیایی و انسانی حاکم بر 
مناطق مختلف، دارای تنوع، قدرت و شدت متفاوتی 
هستند )دهقانی و همکاران، 1397: 65(. به طور کلی 
بهره برداری از منابع طبیعی از جمله مراتع تا زمانی که 
استفاده از ســرزمین در حد توان اکولوژیک آن بوده، 
هیچ شکلی از انهدام و تخریب را به وجود نمی آورد؛ 

اما با افزایش سطح زندگی، اســتفاده بی رویه و البته 
خارج از توان اکوسیســتم های توسعه یافته و تخریب 
منابع طبیعی در نظر بهره برداران، متولیان و پژوهشگران 
نمود پیدا کرده است )کارگر و حیدری، 1394: 142(. 
به طوری که در چند دهه اخیر، شــیوه های نادرست 
و نامناســب بهره برداری از منابع طبیعی موجب بروز 
لطمات شدیدی به عرصه های منابع طبیعی شده است 
)کریمی و شــریف زاده، 1396: 238(. تخریب مراتع 
نه تنها تهدیدی برای ســلامت اکولوژیک علفزارها و 
بوته زارها است بلکه می تواند کاهش کیفیت و کمیت 
مواد غذایی پوشش گیاهی در دسترس دام را )سوری 
و همــکاران، a1397: 394( و افزایش ناهنجاری های 
محیطی از جمله ســیل، آلودگی هوا، خشکســالی، 
فرســایش و کاهش سطح سفره های آب زیرزمینی را 
به دنبال داشته باشد )کاویان پور و همکاران، 1394: 9(. 
این در حالی اســت که جامعه بشری در زمان کنونی 
و آینــده، برای ادامه حیات خویش بر روی کره زمین 
نیازمند بی چون و چــرای منابع طبیعی به ویژه مراتع 
به عنوان حیاتی ترین بستر توسعه پایدار محیط زیست 
و پدیده های اکولوژیکی هستند )سواری و همکاران، 

.)320 :1398
مراتع با پوشــش حدود 25 درصد از مســاحت کل 
سطح زمین )Bolo et al, 2019: 2(، با کمک به تأمین 
معیشت میلیون ها انســان در سراسر جهان، کمک به 
پایداری اقتصادی و اجتماعــی جوامع، فراهم کننده 
ریزمغذی های قابل دسترس که می توانند برای سلامتی 
افراد، به ویژه در مناطق کم درآمد، حیاتی باشند؛ ارائه 
دهنده خدمات مهم به اکوسیستم، از جمله حفظ تنوع 
 )Godde et al, 2020: 1-2( زیستی، ذخیره سازی کربن
و همچنیــن ارائه کالاها و خدمات متعدد ارزشــمند 
اقتصادی، اجتماعی، فرهنگی و بیولوژیک بزرگی در 
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 Fenetahun et al, 2018:( سطح محلی، ملی و جهانی
2( نقش کلیدی را در توســعه انســانی و طبیعی ایفا 
می نمایند. همچنین مراتع نقــش کلیدی را در تعادل 
زیست بوم ها، ذخیره سازی و تولید آب، فرآورده های 
دارویی، صنعتی و غذایــی، افزایش ارزش در اقتصاد 
خرد و کلان کشــور و اشتغال زایی با صرف کمترین 
هزینه )کریمی و شریف زاده، 1396: 238( ایفا نموده 
و به عنوان اساسی ترین عامل تولید در دامداری سنتی 
)دهــداری و همکاران، 1393: 383( و یکی از عوامل 
 توســعه کشورها )ســوری و همکاران، 1397: 394( 
شــناخته می شــوند. ایفای نقش حیاتی اقتصادی و 
اجتماعی در بقای معیشت جامعه روستایی و عشایر 
)حبیبیان و بارانی، 1398: 809(، تأمین علوفه، ذخیره 
نــزولات جوی، تعدیــل آب و هوا، تولید اکســیژن 
)کریمی و همکاران، 1395: 17(، تغذیه دام، جلوگیری 
از فرسایش خاک )شریفیان بهرمان و همکاران، 1397: 

126(، از دیگر اهمیت های مراتع هستند.
در ایــران به عنوان یکی از 8 کشــور دارای غنی ترین 
فلور گیاهی در جهــان، از 164 میلیون هکتار عرصه 
کشــور 83/2 درصد آن را منابع طبیعی تجدیدشونده 
)الف: جنگل ها با مســاحتی در حدود 12/4 میلیون 
هکتار )معادل 7/6 درصد از ســطح ایران( ب( مراتع 
با مســاحتی در حدود 90 میلیــون هکتار )معادل 55 
درصد مساحت کشور( و ج( اراضی بیابانی و کویری 
با ســطحی در حدود 34 میلیون هکتار )معادل 20/7 
درصد مســاحت کشــور( به خود اختصــاص داده 
است )انجمن مرتعداری ایران، 1399(. همان طور که 
ملاحظه می شود مراتع کشــور با وسعت 90 میلیون 
هکتار حدود 55 درصد از مساحت کشور را پوشانده 
است )دهداری و همکاران، 1393: 383( و این مراتع 
در طول زمان از تخریب در امان نبوده اند و تخمین زده 

می شود که در طول 3 دهۀ گذشته، بیش از 20 درصد 
از مراتع کشور از لحاظ کیفی و کمی تخریب شده اند. 
این حجم و درصد از تخریب، نســبت به کشورهای 
اروپایی و آمریکایی با شــدت بیشتری رخ داده است 
)حقیان و همکاران، 1395: 22(. این در حالی است که 
تلاش های سازمان های مرتبط با منابع طبیعی به ویژه 
در کشورمان برای مهار بحران تخریب مراتع و احیاء 
این منابع تاکنون نتوانسته است به توفیق چندانی دست 
 Liu et al, 2010: 511; Johnson et al, 2011:( یابــد
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با وجود اینکه مراتع خوب کشــور درصد ناچیزی از 
کل مراتع را تشکیل می دهند، طی سال های اخیر مراتع 
این به دلیل اثرگــذاری عوامل طبیعی و دخالت  های 
بی رویه انسان و وابستگی مردم به این منابع دستخوش 
تغییرات زیادی شــده است. دخالت های انجام گرفته 
موجب تغییرات زیادی از نظر فرم، تنوع و پوشش شده 
است. به طوری که در اثر افراط و تفریط عوامل مختلف 
آسیب های جدی و گاهاً جبران ناپذیری بر آن ها وارد 
شده اســت. با توجه به اهمیت حفاظت از مراتع در 
معیشــت جامعه روستایی و عشــایری، تنوع حیات 
وحش، تولید مواد اولیــه دارویی، کمک به پاکیزگی 
هوا، زیبایی بخشیدن به منظر طبیعی و ...، جلوگیری 
از تخریب این منابــع و حفاظت از آن ها می تواند به 
بهبود عملکردهای مذکور مراتع در بخش های مختلف 
و همچنین پایداری این منابع منجر گردد. با توجه به 
مطالب عنوان شده محققان در پژوهش حاضر به دنبال 
بررسی سؤالات زیر هستند: وضعیت تخریب مراتع در 
به چه صورتی است؟ مهم ترین عوامل تخریب کننده 
مراتع کدم اند؟ و مهم ترین راهکارهای اجرایی حفاظت 

از مراتع کدم اند؟
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روش پژوهشروش پژوهش
این مطالعه با هدف با هدف شناسایی عوامل مؤثر بر 
تخریب مراتع و شناسایی راهکارهای حفاظت از مراتع 
انجام شده است. روش حکم بر پژوهش کیفی حاضر، 
توصیفی ـ تحلیلی اســت برای جمع آوری اطلاعات 
مورد نیاز، تکیه اصلی محقق بر منابع داخلی و خارجی 
)مقــالات، گزارش ها و ســایت های معتبر( مرتبط با 
موضوع مورد مطالعه بوده اســت. به این صورت که 
بامطالعه منابع مذکور، مطالــب مد نظر فیش برداری 
شده و متناسب با بخش های مختلف پژوهش، از آن ها 
استفاده شده است. در نهایت ضمن شناسایی عوامل 
مؤثر بر تخریب مراتع در فضاهای مختلف جغرافیایی، 

راهکارهای حفاظت از مراتع شناسایی شده است.
مبانی نظریمبانی نظری

تعاریف و مفاهیم
در رویارویی نابرابر انســان بــا طبیعت که از انقلاب 
صنعتی شروع شد، طبیعت به تدریج روبه زوال نهاد. 
اجرای برنامه های توسعه در دو سده عمر خود، اگرچه 
باعث ارتقاء و بهبود شــرایط زندگی بشر گردید، اما 
با این حال چالش های زیادی این دســتاوردها را در 
معرض تردید قرار داده اســت. نگاهی گذرا به روند 
توســعه در دهه های اخیر در کشــور نشان می دهد 
تحولات خیره کننده در زمینه بهره بــرداری از منابع، 
انجام پروژه های عمرانی و رشــد ســریع شــهری ـ 
صنعتی بدون توجه به آسیب های محیطی بوده است 
)نوروزی آورگانی و همکاران، 1393: 184(. به همین 
دلیل موضوع مرتــع و مرتع داری از اواخر دهه 1330 
در قوانین جاری کشــور، به طور جدی و مشــخص 
مطرح و در پی آن تشکیلات مشخصی در بدنه دولت 
برای مدیریت مراتع شــکل گرفت. با توجه بیشــتر 
قانون گذاران به اهمیت منابع طبیعی، در سال 1341 با 

تصویب قانون ملی شدن جنگل ها، مراتع و جنگل ها 
جزء اموال عمومــی و متعلق به دولت قلمداد گردید 

)زهدی و همکاران، 1397: 898(.
منابع طبیعی تجدیدشــونده که در واقع رکن اساسی 
توسعه پایدار در هر کشور به شمار می روند )لشگرآرا 
و همــکاران، 1394: 36( و در یک تعریف ســاده به 
مجموعه مواهب و ثروت های خدادادی اطلاق می شود 
که به رایگان در اختیار بشر قرار گرفته است )انجمن 
مرتعداری ایران، 1399(. در تعریفی دیگر منابع طبیعی 
به مواد و موجودات زنده ای اطلاق می گردد که به طور 
طبیعی به وجود آمده و انســان در پیدایش آن دخالتی 
نداشته و در صورت استفاده درست هیچ گاه به پایان 

نخواهد رسید )جمشیدی و امینی، 1391: 92(.
اگر چه منابع طبیعی تجدید شونده کشور به صورت یک 
پیکره واحد است، اما به لحاظ سیستم های بهره برداری 
و نظام های مدیریتی در کشور، در سـه بخش متفاوت 
مورد توجه و ارزیابی قرار می گیرند. این ســه بخش 
عبارت اند از: جنــگل، مرتع و مناطق بیابانی )انجمن 
مرتعداری ایران، 1399(؛ بنابراین مراتع، از منابع طبیعی 
تجدیدشونده با استفاده های متنوع محسوب می شود. 
چرا که علاوه بــر ارزش اقتصادی، به لحاظ تأثیرات 
حفاظتــی که برای خاک و آب دارد نیز بســیار حائز 

اهمیت می باشد )حاجی شفیع و رزاقی، 1388: 26(.
مراتع به عنوان مناطقی از جهان تعریف می شــود که 
علاوه بر تأمین علوفه مورد نیاز زیســتگاه جانوری، 
معیشــت جمعیت قابل توجهی از جامعه انســانی را 
نیز تأمین می نماید و 40 تا 50 درصد از مساحت کل 
 )Al-bukhari et al, 2018: 2( زمین را شامل می شود
در تعریفی دیگر مرتع1 زمینی است اعم از کوه، دامنه 
یا اراضی مســطح که در فصول رویش گیاهان دارای 

1. Rangelands



75آس     ااث نث اهثقا  ث اس ر شناساا ر هرارهار  فاؤ     وت

پوششی از نباتات علوفه ای خودرو بوده و با توجه به 
سابقه بهره برداری مورد چرای دام قرار می گیرد. ممکن 
است مراتع دارای درختان جنگلی خودرو باشد که در 
این صورت مرتع مشجر نامیده می شود. همچنین مرتع 
به کلیه اراضی طبیعی که دارای پوشش گیاهی خودرو 
بوده و بتوانــد علوفه مورد نیاز دام ها را در فصل چرا 

تأمین نمایند گفته می شود.
بر اساس مطالعات انجام شده ارزش جهانی یک هکتار 
مرتع در سال، 232 دلار برآورد شده است. ارزش های 
اکولوژیکی و زیست محیطی مراتع در ایران بین 4 تا 8 
برابر ارزش علوفه تولیدی آن ها اســت. برخی از این 

ارزش ها عبارت اند از:
1- حفظ خاک و جلوگیری از فرسایش آن )60 تا 

70 درصد(
2-تنظیم گردش آب در طبیعت )75 درصد روان 

آب های سطحی(
3- حفظ ذخایر ژنتیکی گیاهی و جانوری )80 تا 85 

درصد تنوع گونه ای کشور(
4- ایجاد فضای سبز و تلطیف هوا

5- تأمین علوفه مورد نیاز احشام عشایری و روستایی 
)حدود 40 درصد علوفه مورد نیاز دام های کشور(

6- تأمین بخشی از پروتئین مورد نیاز کشور )بالغ بر 
31 درصد گوشت قرمز تولیدی سالانه کشور(

7- تولید محصولاتی نظیر گیاهان دارویی، صمغ ها و 
رزین ها

8- اکوتوریسم
9- تأمین غذا و مأمن وحوش و پرندگان

10- ترسیب کربن )انجمن مرتعداری ایران، 1399(.
عوامل مؤثر بر تخریب منابع طبیعی با تأکید بر 

مراتع
در دهه های گذشته به دلیل وجود تعادل نسبی ما بین 

جمعیت بهره بردار و سطح نیازهای اجتماعی، مسئله 
تخریب مراتع مطرح نبوده، اما با افزایش جمعیت که 
افزایش ســایر نیازها به خصوص نیاز به مراتع را در 
پی داشــت، موجبات تغییر در خصوصیات کیفی و 
کمــی مراتع و نهایتاً کاهش توان اکولوژیک این منابع 
عظیم را ســبب شــد )امیری و ارزانی، 1388: 681(. 
به این صورت که گســترش فعالیت های تولیدی اعم 
از بخش کشــاورزی، منابع طبیعی و دیگر بخش های 
اقتصادی و رشد روزافزون جمعیت و تقاضا از یکسو 
و درهم ریختگی ســامانه سنتی مدیریت جامع مراتع 
که از گذشــته تا به امروز در چارچوب نظام ســنتی 
بهره برداری می گردد از سوی دیگر و عدم جایگزینی 
مناسب برای آن، وضعیت نامناسبی را در این عرصه ها 
به وجود آورده اســت )دهداری و همکاران، 1393: 
384( و روی هم رفته مخاطرات ناشی از عوامل طبیعی 
و انسانی مراتع را به شــدت در معرض تخریب قرار 

.)Kedu, 2019: 260( داده اند
بر اساس مطالعات انجمن مرتعداری، مهم ترین عوامل 
تخریــب منابع طبیعی در ایــران را می توان در چهار 

محور اصلی زیر خلاصه کرد:
	 رشد فزاینده جمعیت و فشــار بیش از حد آن به

منابع طبیعی.
	 گسترش بی رویه شهرها و از بین رفتن عرصه های

طبیعی در اثر ساخت و سازهای عمرانی ـ شهری.
	 نبود دانش و آگاهی عمومی از اهمیت منابع طبیعی

و جایگاه آن در زندگی اجتماعی.
	 فقدان برنامه ریزی اصولی در خصوص حفاظت از

عرصه های طبیعی کشور در سطوح بالای مدیریتی 
کشور )انجمن مرتعداری ایران، 1399(.

بر اســاس گزارش دبیرخانه کنوانسیون تنوع زیستی1 

1. Secretariat of the Convention on Biological Diversity
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دامداری در مراتع به عنوان منبع اقتصادی و فرهنگی 
بســیار مهمی برای جمعیتی بین 100 تا 200 میلیون 
نفر از مردم سطح جهان محســوب می گردد. مراتع، 
عمده ترین منبع تغذیه و تعلیف دام ها در کشــورهای 
فقیر محســوب می شوند و این در حالی است که دام 
خود به عنوان منبع مهم درآمدی و تغذیه ای در مناطق 
روستایی به شمار می رود )شریفیان بهرمان و همکاران، 
1397: 126(. این در حالی اســت یکی از مهم ترین 
عوامل تخریب مراتع در جهان، چرای مفرط دام است. 
بر اساس تعریف برنامه توســعه سازمان ملل چرای 
مفرط عبارت اســت از چرای تعــداد زیادی از دام ها 
در مراتــع بیش از ظرفیت قابل تحمل آن )جعفری و 

رمضانی، 1391: 305(.
بررسی ها نشان می دهد خسارت ناشی از پدیده هایی 
مانند خشکسالی به مراتع و بهره برداران امری شناخته 
شده است. در شــرایطی که در اغلب مراتع کشور به 
اســتناد آمار دام در طرح های مرتــع داری، تعداد دام 
موجود بیــش از ظرفیت مراتع حتی برای شــرایط 
طبیعی است، تشدید تخریب پوشش گیاهی ناشی از 
خشکسالی و تســریع در روند زوال مراتع به وضوح 
آشکار می شــود. کاهش وزن لاشه دام به دلیل فقدان 
تغذیه مناسب و در موارد خشکسالی های شدید تلفات 
دام، موجب کاهش درآمد بهره برداران مراتع شده و در 
نتیجه می تواند پیامدهای اجتماعی درپی داشته باشد 
)فیاض، 1396: 12(. همچنیــن بهره برداری بی رویه 
و عدم رعایــت اصول علمی در مدیریت عرصه های 
مرتعی، پوشــش و خاک را به شدت تحت تأثیر خود 
قرار داده اســت )بیات و همــکاران، 1397: 368( و 
از فقر، تعامل نامناســب بین بهره برداران، حکومت، 
 Bedunah and Angerer,( سیاست ها و عوامل محیطی
607 :2012(، افزایش جمعیت انسانی و تعداد دام ها، 

تغییر مدیریت سنتی مراتع و عدم وجود سیستم مناسب 
 Behmanesh( جایگزین آن، تبدیل مراتع به مــزارع
et al, 2016a: 105-106( عــدم اســتفاده دولت ها از 

 مهارت و توانایی مردم در فرآیند مدیریت منابع طبیعی 
 ،)Liu et al, 2010: 511; Johnson et al, 2011: 1752(

به عنوان عوامل تخریب مراتع یاد شده است.
سنجش تخریب مراتع

حفظ تنوع زیستی در اکوسیستم های مرتعی و جنگلی 
هدف غایی مدیریت منابع طبیعی و مراتع است. تنوع 
زیستی موجود در اکوسیستم مرتع به طور مستقیم تحت 
تأثیر ویژگی های رویشی و تنوع گونه های گیاهی آن 
قرار دارد که همواره متضمن پایداری این اکوسیستم 
در مقابل عوامل متغیر محیطی و زیستی است. بی شک 
از دست دادن هر یک از گونه های گیاهی یا جانوری، 
خســارت جبران ناپذیری برای تمام جهانیان در پی 
خواهد داشت. از این رو، حفاظت و حمایت از تمامی 
گونه های موجود می تواند مانعی در راه وقوع خسارات 
جبران ناپذیر باشد )رحمانی و همکاران، 1395: 435(. 
همچنین فزونی روند تخریــب مراتع، اهمیت ایجاد 
یک سیســتم مدیریت پایدار و منطقی در حفاظت و 
بهره برداری از این اکوسیستم های شکننده را ضروری 
جلوه می دهد. بدون شک مدیریت هیچ منبعی بدون 
شــناخت علمی و عمیق از آن میسر نیست )بیات و 

همکاران، 1397: 368(.
تخریب مراتع به عنوان کاهش یا از بین رفتن موقت 
بهره وری بیولوژیکی و اقتصادی چمنزارها در مناطق 

خشک، نیمه خشک و خشک زیر مناطق مرطوب 
.)Roudgarmi, 2013: 12( تعریف شده است

بررسی ها نشان می دهد مفهوم کلی از تخریب مراتع که 
به طور یکنواخت در همه شرایط اعمال شود، وجود 
ندارد و لازم است فاکتور یا فاکتورهای تخریب تعریف 
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شود. بر اساس نظرات بعضی از محققان تخریب مراتع 
با کاهش پایداری بیولوژیکی و بهره وری اقتصادی در 
ارتباط با استفاده نادرست یا ناپایدار از اراضی و تأثیر 
این استفاده ناپایدار در هیدرولوژی، فرآیندهای خاک 
 Bedunah( و ترکیب پوشش گیاهی مشخص می شود
and Angerer, 2012: 607( و همچنیــن در مطالعات 

دیگری از فاکتور کاهش تولید علوفه خشک به عنوان 
عاملی کلیدی و نهایی بر سنجش تخریب مراتع استفاده 

شده است )قائمی، 1381: 665(.
پیشینه پژوهشپیشینه پژوهش

با توجه به اهمیت مراتع در ابعاد مختلف توسعه محلی، 
منطقــه ای و ملی، در خصوص موضوع مورد مطالعه، 
پژوهش های متعددی در داخل و خارج از کشور انجام 
شده است که در ادامه به نتایج این مطالعات پرداخته شده 
است. نتایج پژوهش قائمی )1381( با هدف شناسایی 
عوامل تخریب در مراتع استان آذربایجان غربی نشان 
داد زیادی تعداد دام، چرای زودرس، شــخم و تبدیل 
مرتع بــه دیمزارهای کم بــازد و بوته کنی، مهم ترین 
عوامل مؤثر بر تخریب مراتع هستند. از نظر قیطوری و 
همکاران )1385( تغییر کاربری مراتع به اراضی زراعی، 
افزایــش تعداد دام، چــرای زودرس، چرای طولانی، 
آتش سوزی، بوته کنی، چرای شــدید، مانور نظامی، 
احداث جاده و عملیات عمرانی، مهم ترین عوامل مؤثر 
در تخریب مراتع استان کرمانشاه هستند. نتایج مطالعه 
انصاری و همکاران )1387( نشان داد مهم ترین عامل 
در تخریب منابع طبیعی کشــور، عوامل مربوط به دام 
و دامداری شــامل افزایش تعداد دام و دامدار، چرای 
بی رویه )چــرای زودرس، چــرای طولانی و چرای 
شــدید یا خارج از ظرفیت( و تضادهای بین استفاده 
کنندگان از مراتع، قطع و برداشت شامل آتش سوزی، 
برداشــت محصولات فرعــی و بوته کنی و همچنین 

تغییر کاربری ها و طرح ها شامل تغییر کاربری مراتع به 
معدن، زمین زراعی و باغی و استفاده عمرانی، هستند. 
نتایج پژوهش خلیقی و همــکاران )1390( با هدف 
بررسی نقش مشکلات مدیریتی در تخریب و شخم 
غیرقانونی مراتع از دیدگاه ساکنان طایفۀ شش بلوکی 
ایل قشقایی واقع در شهرستان اقلید نشان داد مهم ترین 
عامل تخریب مراتع، تجاوز و تخریب مراتع از طریق 
شخم غیرقانونی است و این مسأله ناشی از مشکلات 
حقوقی )مانند کمیســیون ماده واحــده و اعتراض به 
آن، کمیســیون مادة 34، قانون فقهی کشــت سبز و 
مشــکلات قوانین مجازات( و چالش های ساختاری 
و مدیریتی )مانند مشــاع بودن مراتع روستا و عشایر، 
عدم تثبیت ممیزی و مشکلات تنسیق مراتع، تعلل در 
پیگیری موضوع توســط سیستم قضائی، عدم کارائی 
سیستم قضائی در بحث های منابع طبیعی، مشکلات 
اجرای احکام و پاسگاه، مشکلات منابع طبیعی و در 
نهایت نفوذ بعضی ارگان ها و شخصیت ها، سخن های 
غیرتخصصی بعضی مســئولین و سیاست های کلی 
مملکت به عنوان محرک های تجاوز، تخریب و شخم 
مراتع( است. یافته های مطالعه رودگرمی و همکاران 
)1390( با هدف بررسی عوامل اجتماعی ـ اقتصادی 
مؤثر در تخریب منابع طبیعی اســتان تهران نشان داد 
تغییر کاربــری اراضی مرتعی به کاربری های عمرانی 
و کشــاورزی و کمبود نیــرو و امکانات برای کنترل 
عرصه های منابع طبیعــی، مهم ترین عوامل تخریب 

مراتع در محدوده مطالعاتی هستند.
شهرکی و بارانی )1391( با مرور چندین منابع داخلی 

و خارجی و انجام یک مطالعه میدانی در استان 
گلستان، مهم ترین عوامل تخریب مراتع را در جدول 

زیر خلاصه کرده اند.
نتایج پژوهش جمشــیدی و امینی )1391( نشان داد 
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جدول شماره )1(: عوامل مؤثر بر تخریب مراتع )منبع: شهرکی و همکاران، 1391: 63-64(

شرح عاملعامل تخریب

عوامل مدیریتی

سیستم چرایی نامناسب
بهره برداری غیراصولی از محصولات فرعی

بهره برداری غیراصولی از معادن
چرای زودرس )زودهنگام(

چرای مفرط )شدید(
عملیات اصلاحی نامناسب در مرتع

ناکافی بودن آب در مرتع و توزیع نامناسب آن
عدم تعادل بین مرتع و دامدار )یا افزایش دامدار(

طولانی بودن چرا )خروج دیر هنگام(
آتش سوزی عمدی در مرتع

سوء مدیریت حاکم بر منابع طبیعی
پراکنش نامناسب دام در سطح مرتع

ترکیب نامناسب گله
تهیه آذوقه برای دام

عوامل معیشتی
تعداد زیاد دام

بوته کنی جهت سوخت و تأمین انرژی حرارتی
شخم و تبدیل کاربری مرتع به زمین های زراعی

عوامل اجتماعی، اقتصادی 
و فرهنگی

افزایش جمعیت کل
فقر فرهنگی

پایین بودن فعالیت های آموزشی و ترویجی
نزاع و دعوای قومی بین بهره برداران

عدم سرمایه گذاری و انگیزه اقتصادی بهره برداران
فقر مالی و کاهش درآمد

عوامل حقوقی و قانونی

ضعف قوانین در حفاظت از منابع طبیعی
نامشخص بودن وضعیت مالکیت مراتع

روند طولانی رسیدگی به جرائم متخلفان
انجام مانورهای نظامی

عوامل طبیعی

میزان و توزیع نامناسب بارندگی
خشکسالی

وجود حشرات و آفات مرتعی
بارش برف سنگین و تگرگ

وزش بادهای شدید
سیل و رگبارهای شدید
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عوامل مستقیم انســانی )مانند چرای بیش از ظرفیت 
مرتع، چرای خارج از فصل، وجود دامداران غیرقانونی، 
عدم آگاهی دامداران از وضعیت مراتع و تبدیل مراتع 
به زمین های زراعی(، عوامل محیطی )مانند بارش های 
سیل آسا، بارش کم، تبخیر زیاد و ضعیف بودن بافت 
خاک(، عوامل غیرمســتقیم انسانی )مانند سمکوب و 
فشرده شدن مرتع، نبود یا گران بودن مراتع مصنوعی یا 
طبیعی و اختلافات محلی و تعرض به حریم یکدیگر( 
و اجــرای برنامه هــای موازی )مانند کمبــود یا نبود 
نیروهای حفاظت از مراتع، مشــخص نبودن مالکیت 
و عدم احساس مسئولیت، ایجاد و توسعه شرکت ها 
و بهره برداری صنعتی، توسعه حیات وحش و اجرای 
طرح های آبخیــزداری(، مهم ترین عوامــل مؤثر بر 
تخریب مراتع از نظر کارشناسان اداره منابع طبیعی در 
استان ایلام هستند. بر اساس یافته های مطالعه سعیدی 
گراغانی و همکاران )1393( چرای طولانی مدت دام، 
رقابت در بهره برداری، عدم احســاس مالکیت، شیوه 
بهره برداری گروهــی، دام بیش از حد، بوته کنی برای 
تأمین سوخت، تعداد زیاد بهره  برداران، تغییر کاربری 
مراتع، چــرای زودرس، مهم ترین عوامــل مؤثر در 
تخریب مراتع قشلاقی شهرستان عنبرآباد هستند. نتایج 
پژوهش کارگر و حیــدری )1394( با هدف ارزیابی 
عوامل مؤثر در تخریب مراتع هراز در استان مازندران 
نشــان داد تغییر کاربری اراضی مرتعی به کشاورزی، 
خشکسالی، تعدد بهره بردار، تأسیسات عمرانی، آتش 
ســوزی و تعداد دام بیش از حد، به ترتیب مهم ترین 
عوامل مؤثــر در تخریب مراتع در محدوده مطالعاتی 

هستند.
یافته های مطالعه باباذکری و همکاران )1395( نشان 
داد عوامل ســازمانی )نظارتی )ماننــد نبود مدیریت 
قرق(، حمایتی )مانند حمایت کم دولت از بخش منابع 

طبیعی( و اداری )مانند فساد اداری(، عوامل زیربنایی 
)مانند جاده سازی(، فرهنگی ـ اجتماعی )فرهنگ سازی 
ضعیف(، قانونی )مانند نبود اقدامات قانونی مناسب در 
مواجهه با تصرفات غیرقانونی(، اقتصادی )مانند فقر( 
و طبیعی )مانند خشکسالی(، مهم ترین عوامل مؤثر در 
تخریب مراتع و جنگل ها در بخش مرکزی شهرستان 
دنا هستند. نتایج پژوهش غفاری و همکاران )1396( با 
هدف بررسی اثر شدت چرا بر ترکیب، تراکم و درصد 
تاج پوشش گیاهی و ویژگی های خاک در مراتع حریم 
روستای تولکلو در مغان نشــان داد چرای شدید دام 
باعث کاهش درصد تاج پوشــش کل، افزایش میزان 
خاک لخت، سنگ و سنگریزه افزایش، تغییر ترکیب 
گونه ای و در کل باعث ناپایداری اکوسیســتم مرتعی 
شده اســت. یافته های پژوهش شــریفیان بهرمان و 
همکاران )1397( نشان داد کمبود منابع آب و پراکنش 
نامناســب منابع آبی در مراتع، خشکســالی، شرایط 
ادافیکی و زمین شناســی منطقه )شوری و عدم وجود 
زهکش در عرصه ها(، عــدم تعلق خاطر بهره برداران 
نسبت به عرصه های مرتعی، سو نبودن فرهنگ مردم با 
فرهنگ منابع طبیعی و نبود برنامه های توسعه ای برای 
مراتع از جمله کمبود زیرساخت ها و عدم آینده نگری، 
مهم ترین عوامل مؤثر بر تخریب مراتع در شهرســتان 

آق قلا هستند.
نتایج پژوهش دهقانی و همکاران )1397( نشــان داد 
مدیریت ضعیــف نهادهای متولی از مهم ترین عوامل 
مؤثر در تخریب مراتع بخش مرکزی شهرستان روانسر 
واقع در اســتان کرمانشاه است. ســواری و همکاران 
)1398( در مطالعــه ای راهبردهای بهره برداری پایدار 
از مراتــع در میان جوامع محلی واقع در شهرســتان 
کرمان را برســی کرده اند. نتایج پژوهش نشــان داد 
فرهنگ بهره برداری ضعیف در زمینه پایداری مراتع، 
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بهره برداری بی رویه و غیراصولی، خشکسالی، کاهش 
توان اقتصادی و فقر جوامع محلی، از مهم ترین عوامل 
تخریب مراتع در محدوده مطالعاتی هســتند. با این 
وجود احیــای تعاونی های بهره بــرداران و واگذاری 
مراتع به آن ها با نظارت بر نحوه احیاء و بهره برداری، 
از مهم ترین اقداماتی است که در محدوده مورد مطالعه 
برای بهره برداری پایدار از مراتع صورت گرفته است. 
بر اساس یافته های مطالعه هادیان و همکاران )1398( 
بی نظمی در بارش و کاهش نزولات جوی، خشکسالی 
و بهره بــرداری بیش از حد از مراتع، از عوامل کلیدی 

تخریب مراتع در استان اصفهان هستند.
همچنین نتایج چند مطالعه دیگر نشان می دهد سیاست 
اســکان عشــایر به واســطه چرای زودرس، کاهش 
محدوده و شــعاع چرای دام، استفاده زمانی بیشتر از 
مراتع نســبت به قبل از اسکان، استفاده از مراتع برای 
استفاده گرمایشی، تغییر کاربری مراتع به کاربری های 
زراعی و باغی و ... )ضیاء توانا و توکلی، 1386(، توجه 
ضعیف به مشارکت مردم در تهیه و تدوین طرح های 
مرتع داری )فمی و همکاران، 1389(، عدم برخورد با 
متخلفین و وجود گریزگاه های قانونی و حتی قانون های 
حمایتی و همچنین مشکلات مدیریتی و ساختاری هم 
در ادارات منابع طبیعی و هم سیستم قضائی )خلیقی و 
همکاران، 1390: 92(، چرای زودرس و عدم رعایت 
تناسب میان دام و مرتع )کریمیان، 1390(، خشکسالی 
)جابرالانصــاری و همــکاران، 1391(، عدم اجرای 
طرح هــای مرتعداری )دهداری و همــکاران، 1393: 
391(، عدم رعایت تناســب میان دام و مرتع و عدم 
رعایت زمان مناســب چرا دام )امیری لمر و مرادمند 
جلالی، 1393(، افزایش تعداد دام ها، چرای ســنگین، 
تغییر کاربری مراتع و چــرای زودرس )کاویان پور و 
همــکاران، 1394(، بهره بــرداری به صورت مالکیت 

مشــاعی )حیدری و همــکاران، 1394(، فقر مالی و 
کاهــش درآمد، رقابت در افزایــش تعداد دام و تغییر 
کاربری اراضی )قاســمی و همــکاران، 1395(، فقر 
)داودی فارســانی و نوری پــور، 1395(، چرای دام 
)غفاری و همکاران، 1396(، افزایش فشــار ناشــی 
از بهره بــرداری )قربانی و همــکاران، 1396: 582(، 
افزایش تعداد دام و عدم رعایت تناســب میان دام و 
مرتع )حسین زاده و همکاران، 1396(، ضعف قوانین 
و مقررات مرتع داری )زهــدی و همکاران، 1397(، 
استخراج معادن در محدوده مراتع )احمدی و شفیعی، 
1397(، بارش کم، چرای بی رویه دام، شخم مراتع در 
جهت شیب به منظور تصاحب آن، دیم کاری )سوری 
و همــکاران، a1397: 394(، چرای مفرط دام، چرای 
خارج از فصل، آتش ســوزی، تغییــر کاربری اراضی 
مرتعی به زراعت و انجام عملیات غیراصولی کشــت 
)شــخم در جهت شــیب، آتش زدن بقایای گیاهی، 
مصرف بیش از حد کودهای شــیمیایی و استفاده از 
خیش خاک برگــردان( )قیطوری و همکاران، 1398: 
773(، از مهم ترین عوامل و فرایندهای تخریب مراتع 

در مناطق مختلف ایران هستند.
نتایج پژوهش هان1 و همکاران )2008( در خصوص 
تخریب مراتع در چین نشان داد چرای زیاد و توسعه 
بیش از حد زراعت از عوامل اصلی تخریب مراتع در 
چین هستند و تغییرات آب و هوایی نیز تشدید کننده 

این مشکلات هستند.
نتایج پژوهش هو و آزادی2 )2010( با هدف بررســی 
تخریب مراتع در شــمال چین از دیدگاه بهره برداران 
نشــان داد ضعف دانش، آگاهی و ادراکات مدیریتی، 
اجتماعــی و اقتصادی، از مهم تریــن عوامل مؤثر بر 

تخریب مراتع در محدوده مورد مطالعه است.
1. Han
2. Ho and Azadi
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نتایج پژوهش رودگرمی1 )2013( با هدف شناســایی 
عوامل مؤثر بر تخریب مراتع در استان تهران نشان داد 
تغییر کاربری مراتع به اراضی کشاورزی و مسکونی، 
مهم ترین عامل تخریــب مراتع در محدوده مطالعاتی 

بوده است.
نتایج پژوهش بهمنــش2 و همــکاران )b2016( در 
خصــوص عوامل مؤثر بر تخریب مراتع در شــمال 
شرقی ایران نشــان داد عدم به کارگیری دانش بومی 
در حفاظت از مراتع یکی از مهم ترین عوامل تخریب 

مراتع در محدوده مطالعاتی است.
نتایــج پژوهش البخــاری3 و همــکاران )2018( در 
خصوص عوامل مؤثر بر تخریب مراتع در کشور لیبی 
نشان داد عوامل طبیعی و انسانی از جمله خشکسالی 
شدید، چرای بیش از حد و افزایش تعداد دام، شیوه های 
نادرست کشاورزی، سوء مدیریت، شیوع آتش سوزی 
فصلی و فرســایش بادی و آبی، بوته کنی برای تأمین 
سوخت تأثیرات عمیقی را بر تخریب مراتع گذاشته اند 

و در این میان تأثیرات عامل انسانی بیشتر بوده است.
نتایــج پژوهش فنتاهــون4 و همــکاران )2018( در 
خصوص عوامل مؤثر بر تخریب مراتع در اتیوپی نشان 
داد تغییرات آب و هوایی، چرای بیش از حد، فشارهای 
نشاشی از عوامل انسانی و دام ها، خشکسالی و سیاست 

دولت، مهم ترین عوامل تخریب مراتع هستند.
نتایج پژوهش کدو5 )2019( در خصوص علل و اثرات 
تجزیه مراتع در مناطق فقیرنشــین منطقه اکو بالی در 
جنوب شرقی اتیوپی نشــان داد تغییر کاربری مراتع 
به کاربری های کشاورزی، کشت غیرقانونی و چرای 
بیش از حــد دام، مهم ترین علل تخریــب مراتع در 

1. Roudgarmi
2. Behmanesh
3. Al-bukhari
4. Fenetahun
5. Kedu

محدوده مطالعاتی هستند.
نتایج پژوهش بولو6 و همکاران )2019( در خصوص 
عوامل مؤثر بر تخریب مراتع در آفریقا نشان داد مراتع 
در اثر دخالت عوامل انســانی و طبیعی مانند تغییرات 
آب و هوایی خشکسالی، بیابان زایی، تهاجم گونه های 
گیاهی بیگانه، توسعه فعالیت های کشاورزی و اجرای 
برنامه ها و پروژ های توســعه، رقابت بر ســر چرای 
زیــاد، تجزیه بافت و ســاختار اجتماعی بهره برداران 
و سیاســت های دولت، در معرض تهدید و تخریب 
مداوم قرار گرفته اند. نتایج پژوهش گوده7 و همکاران 
)2020( نشان داد تغییرات آب و هوایی )تغییر اقلیم( 
یکی از مهم ترین عوامل تخریب مراتع در کشورهای 

مختلف جهان است.
راهکارهای حفاظت از مراتع

مقابله با عوامل تخریب مراتع و تلاش در جهت احیاء 
آن گام اساسی در مدیریت پایدار آن است و علی رغم 
اقدامات انجام گرفته دولت برای کنترل عوامل تخریب، 
حفظ و احیاء منابع طبیعی، اثرات ناشــی از تخریب 
همچنان بــه عنوان یک عامل محدودکننده رشــد و 
توسعه کشور به حساب می آید )کاویان پور و همکاران، 
1394: 9(. به همین جهت تدوین راهبردهای حفاظت 
و بهره برداری پایــدار از این منابع به عنوان ضرورتی 
بنیادی بیش از پیش احســاس می گــردد )حیدری و 

همکاران، 1393: 90(
مدیریت صحیح و اتخاذ روش های مناسب احیاء مراتع 
به منظور مدیریت اصولی مراتع مستلزم داشتن اطلاعات 
و دانــش کافی در خصوص اکوسیســتم های طبیعی 
است )غفاری و همکاران، 1396: 447(. بررسی های 
نشان می دهد در مناطق و کشورهای مختلف متناسب 
بــا تعامل میان بهره برداران، محیط طبیعی و شــرایط 
6. Bolo
7. Godde
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اجتماعی، اقتصادی، فرهنگی و سیاسی، عوامل مختلفی 
در تخریب مراتع دخیل هستند و محققان متناسب با 
یافته های مطالعات خود، راهکارهایی را برای حفاظت 
و حراست از مراتع ارائه داده اند؛ که در ادامه به مواردی 

از این راهکارها اشاره شده است:
اجرای طــرح مرتع داری )افتخــاری و همکاران، 	−

)213 :1395
برگزاری کلاس های آموزشــی بیشــتر به ویژه با 	−

استفاده از شــیوه های آموزشی همچون استفاده از 
بحث گروهی

اجرای طرح مرتع داری	−
برقراری ارتباط مســتمر و کارآمد با کارشناسان و 	−

متخصصان منابع طبیعی و جهاد کشاورزی )حاجی 
شفیع و رزاقی، 1388: 36-37(

−	)918 :1397 b ،قرق بندی مراتع )سوری و همکاران
بیمه مراتع )فیاض، 1396: 12(	−
توجه کارشناسان به دانش بومی و روش های سنتی 	−

حفاظت از مراتع
کمک به روســتاییان و جامعه عشایری برای تأمین 	−

امکانات و خدمات مورد نیاز از جمله منابع انرژی 
جهت کاهش تخریب مراتع

کمک در تأمین اعتبارات و تســهیلات لازم برای 	−
ســرمایه گذاری در اصلاح و احیای مراتع توســط 

دولت با مشارکت مستقیم بهره برداران
کاهش فشــار بهره برداری از مراتع از طریق فراهم 	−

نمودن مشاغل جایگزین مانند زنبورداری، کاشت 
گیاهان دارویی و ...

افزایش سطح آگاهی و دانش بهره برداری	−
اجرای طرح مرتع داری )حســین زاده و همکاران، 	−

)521 :1396
تجدید نظر در شیوه بهره برداری از مراتع به صورت 	−

مالکیت مشاعی )حیدری و همکاران، 1394: 523(
تهیه دقیق برنامه های آمایش سرزمین	−
افزایش ظرفیت مورد نیاز کارشناســی و پرســنلی 	−

حفاظت از منابع طبیعی و مراتع
در نظر گرفتن گزینه های جانبی برای کسب درآمد 	−

بهره برداران
تأمین سوخت و انرژی مورد نیاز دامداران )رودگرمی 	−

و همکاران، 1390: 168(
اقدام به اندازه گیری ســطوح منابع طبیعی از طریق 	−

روش های نوین و ســریع مانند استفاده از تصاویر 
ماهــواره ای حداقــل در دوره های 5 ســاله برای 
مشــخص شــدن و علت یابی تغییرات ایجاد شده 
نســبت به دوره های قبلی )انصــاری و همکاران، 

)301 :1388
توجه بیشــتر به تنظیم زمــان ورود دام به مراتع، 	−

مدیریت چرا و نظام دامداری
تمرکز بیشتر دســتگاه های متولی منابع طبیعی بر 	−

روی مســائل مربوط به دام و دامداری )انصاری و 
همکاران، 1387: 521(

مشــارکت دادن بهره بــرداران در تهیــه و اجرای 	−
طرح های مرتع داری

واگذاری قانونی مراتع بــه بهره برداران با توجه به 	−
وابســتگی بهره بردار به مراتع و همچنین به منظور 
بهره بــرداری بهینــه و مدیریت چرا )دادرســی و 

سبزواری، 1381: 1202(
کاهش فقر، بهبود معیشــت و رفاه جامعه به عنوان 	−

زیربنای توسعه مشارکت جوامع
توانمندســازی جوامع محلی و تشکل ها با استفاده 	−

از ابزارهای آموزشــی و مهارت آموزی )حیدری و 
همکاران، 1393: 108(

طرح های مرتعداری	−
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کمک های اقتصادی دولت	−
تشکیل تعاونی مرتعداری	−
افزایش نظارت دستگاه های ذی ربط	−
کاهش تعداد بهره بردار و دام	−
اســتفاده از محصولات فرعی مرتع به عنوان منابع 	−

جدید مالی
رعایت سیستم های چرایی متناسب	−
کلاس های آموزشی و ترویجی )سعیدی گراغانی و 	−

همکاران، 1393: 110(
اجرای طرح مرتع داری با مشارکت فعال بومیان	−
قــرار دادن بــذر لازم در اختیار مرتــع داران برای 	−

مشــارکت آن ها در بذرپاشــی و بذرکاری توسط 
سازمان جنگل ها و مراتع

برگزاری دوره های آموزشی و ترویجی حفاظت از 	−
مراتع توسط مروجان منابع طبیعی

اعتمادســازی و جلب اعتماد مرتع داران از طریق 	−
تأمین و تخصیص امکانــات و خدمات مورد نیاز 

مرتع داران )لشگرآرا و همکاران، 1394: 36(
توجه به شــرایط اجتماعی ـ اقتصادی بهره برداران 	−

در سطح بســیار پایین تر از ملی یا منطقه ای یعنی 
در سطح محلی و سامان عرفی در برنامه ریزی های 
مدیریتی مراتع )رئوفی راد و همکاران، 1395: 890(

تعیین تعداد بهره برداران از مراتع و مشخص کردن 	−
سهم هر یک

توســعه مشــاغل خارج از مرتع و افزایش درآمد 	−
خانوارها

اصلاح و بهبود ترکیب گله های گوســفند و بز و 	−
اصلاح نژاد دام ها

اجرای برنامه های اصلاح و احیایی مراتع )برقی و 	−
همکاران، 1398: 655(

طرح ریزی، اجرا و نظــارت طرح های مرتعداری 	−

)نوروزی و همکاران، 1398: 1140(
آموزش اجرای پروژه های مرتعداری با شــفافیت 	−

هرچه بیشتر، جلب اعتماد و مشارکت بهره برداران 
)Bedunah and Angerer, 2012(

دســت کم نگرفتن اهمیت مراتع برای دولت ها و 	−
مردم

قانون های حمایتی جامع و کارآمد	−
توجه به دانش علمی برای توســعه مدیریت منابع 	−

طبیعی
پشتیبانی فنی کافی	−
سرمایه گذاری کافی برای بازیابی و توسعه مراتع از 	−

.)Han et al, 2008: 237( سوی دولت
اســتفاده از دانش بومــی در تدویــن برنامه ها و 	−

اســتراتژی های جدید برای احیای مراتع تخریب 
.)Behmanesh et al, 2016a: 111( شده

افزایش هماهنگــی بین جامعه محلــی و جامعه 	−
علمی برای مدیریــت پایدار مراتع با اســتفاده از 
تکنیک هــای مدیریت با اســتفاده از تکنولوژی ها 

)Fenetahun et al, 2018: 13( جدید
تلاش برای احیای مراتع تخریب شده	−
احیای مجدد مرتع از طریق کاشتن بذر	−
اجرای عملیات آبخیزداری	−
نظارت، ارزیابی و ردیابی تغییرات پوشش گیاهی و 	−

سلامت مراتع
اتخاذ تصمیمات مدیریتی آگاهانه و مؤثر	−
استفاده از تکنیک های نظارت میدانی، سیستم های 	−

اطلاعــات جغرافیایی و ســنجش از دور به دلیل 
اهمیت آن ها در نظارت و ارزیابی مراتع در ســطح 

)Bolo et al, 2019: 15( جهان
برگزاری دوره های آموزشــی حفاظت از مراتع در 	−

 Ho( حوضه های مدیریتی، اجتماعــی و اقتصادی
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)and Azadi, 2010: 306

−	 Behmanesh et al,( به کارگیــری دانــش بومــی
.)2016b: 618

نتیجه گیرینتیجه گیری
اهمیــت منابع طبیعی از جمله مراتع تا حدی اســت 
که از به عنوان بســتر اصلی حیات موجودات زنده و 
مهم ترین عامل پایداری اکوسیستم و پایداری اقتصادی 
و اجتماعی یاد می شود. مراتع نقش بسزایی را در تأمین 
معیشت میلیون ها انسان در سراسر جهان، فراهم کننده 
ریزمغذی های قابل دسترس که می توانند برای سلامتی 
افراد، به ویژه در مناطق کم درآمد، حیاتی باشند؛ ارائه 
دهنــده خدمات مهم به اکوسیســتم، از جمله حفظ 
تنوع زیستی، ذخیره سازی کربن، تعادل زیست بوم ها، 
ذخیره سازی و تولید آب، فرآورده های دارویی، صنعتی 
و غذایی، افزایش ارزش در اقتصاد خرد و کلان کشور 
و اشتغال زایی با صرف کمترین هزینه ایفا نموده و به 
عنوان اساســی ترین عامل تولید در دامداری سنتی و 
یکی از عوامل توسعه کشورها شناخته می شوند. ایفای 
نقش حیاتی اقتصادی و اجتماعی در بقای معیشــت 
جامعه روستایی و عشایر، تأمین علوفه، ذخیره نزولات 
جوی، تعدیل آب و هوا، جلوگیری از فرسایش خاک 
ایفا می نمایند. با این وجود بر اثر تعامل بدون برنامه و 
منفعت طلبانه جوامع بشری از مراتع، این موهبت الهی 
با روند فزاینده ای در حال تخریب است. به طوری که 
مراتع را به سوی ناپایداری سوق می دهد. از پیامدهای 
تخریب مراتــع می توان به افزایــش ناهنجاری های 
محیطی از جمله ســیل، آلودگی هوا، خشکســالی، 
فرســایش و کاهش سطح ســفره های آب زیرزمینی 
اشــاره کرد و همچنین کاهــش درآمد، کاهش تعداد 
دام، از بین رفتن تنوع شغلی، مهاجرت، ناامنی غذایی، 
نزاع های قومی، افزایش ناهنجاری های اجتماعی و ... 

از پیامدهای انسانی تخریب مراتع است.
بررســی ها نشــان می دهد تخریب مراتع متناسب با 
شرایط جغرافیایی و انسانی حاکم بر مناطق مختلف، 
دارای تنوع، قدرت و شــدت متفاوتی هستند است و 
این مهم نیازمند مطالعات عمیق در خصوص تخریب 
و حفاظــت از مراتع در ســطوح مختلف جغرافیایی 
است. لذا پیشــنهاد می شود در عرصه مختلف کشور 
مطالعات دقیق و منســجمی صورت گیرد که طی آن 
عوامل مؤثر بر تخریب مراتــع در فضاهای مختلف 
جغرافیایی شناسایی شود و متناسب با عوامل مخرب 
شناسایی شــده، راهکارهای عملیاتی و اجرایی برای 

حفاظت از مراتع ارائه شود.
در مجموع با توجه به نتایج حاصل شده راهکارهای 

زیر برای حفاظت از مراتع ارائه می شود:
	 اجرای طــرح مرتع داری و احیای مراتع توســط

دولت با مشارکت مستقیم بهره برداران
	 برقراری ارتباط مســتمر و کارآمد با کارشناسان و

متخصصان منابع طبیعی و جهاد کشاورزی
	قرق بندی مراتع
	 اســتفاده از دانــش بومی در تدویــن برنامه ها و

استراتژی های جدید برای حفاظت و احیای مراتع
	 کمک به روستاییان و جامعه عشایری برای تأمین

امکانات و خدمات مورد نیاز از جمله منابع انرژی 
جهت کاهش تخریب مراتع

	 کاهش فشــار بهره برداری از مراتع از طریق فراهم
نمودن مشاغل جایگزین مانند زنبورداری، کاشت 

گیاهان دارویی و ...
	افزایش سطح آگاهی و دانش بهره برداری
	 تجدید نظر در شیوه بهره برداری از مراتع به صورت

مالکیت مشاعی
	 افزایش ظرفیت مورد نیاز کارشناســی و پرسنلی
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حفاظت از منابع طبیعی و مراتع
	 اقدام به اندازه گیری سطوح منابع طبیعی از طریق

روش های نوین و ســریع مانند استفاده از تصاویر 
ماهــواره ای حداقــل در دوره های 5 ســاله برای 
مشخص شــدن و علت یابی تغییرات ایجاد شده 

نسبت به دوره های قبلی
	 ،توجه بیشــتر به تنظیم زمــان ورود دام به مراتع

مدیریت چرا و نظام دامداری
	 واگذاری قانونــی مراتع به بهره برداران با توجه به

وابستگی بهره بردار به مراتع و همچنین به منظور 
بهره برداری بهینه و مدیریت چرا

	 توانمندسازی جوامع محلی و تشکل ها با استفاده از
ابزارهای آموزشی و مهارت آموزی

	تشکیل تعاونی مرتعداری
	 قرار دادن بــذر لازم در اختیار مرتــع داران برای

مشــارکت آن ها در بذرپاشــی و بذرکاری توسط 
سازمان جنگل ها و مراتع

	 اعتمادســازی و جلب اعتماد مرتع داران از طریق
تأمین و تخصیــص امکانات و خدمات مورد نیاز 

مرتع داران
	 اصلاح و بهبود ترکیب گله های گوســفند و بز و

اصلاح نژاد دام ها
	 توجه به دانش علمی برای توســعه مدیریت منابع

طبیعی
	 ســرمایه گذاری کافی برای بازیابی و توسعه مراتع

از سوی دولت
	اجرای عملیات آبخیزداری
	 استفاده از تکنیک های نظارت میدانی، سیستم های

اطلاعــات جغرافیایی و ســنجش از دور به دلیل 
اهمیت آن ها در نظارت و ارزیابی مراتع در سطح 

جهان.

فهرست منابعفهرست منابع
احمدی، فرزاد و شفیعی، فاطمه. )1397(، بررسی 	−

پیامدهای اقتصادی و اجتماعی ناشــی از استخراج 
معادن و میزان اثرگذاری آن بر وضعیت معیشــت 
مرتع داران )مطالعه موردی: مراتع شهرستان قروه ـ 
استان کردستان(، نشریه حفاظت زیست بوم گیاهان، 

.77-90 ،)13( 6
افتخاری، علیرضا؛ ارزانی، حسین؛ زندی اصفهان، 	−

احســان و علیزاده، اســماعیل. )1395(، مقایســه 
وضعیت مراتــع دارای طرح با مراتــع فاقد طرح 
)مطالعــه موردی: منطقه زرندیه، اســتان مرکزی(، 
نشریه علمی تحقیقات مرتع و بیابان ایران، 23 )2(، 

.209-218
امیری، فاضل و ارزانی، حسین. )1388(، مدیریت 	−

مراتع بر اســاس ظرفیت چرای و شاخص پوشش 
گیاهــی )مطالعه موردی: مراتع نیمه خشــک قره 

آقاچ(، فصلنامه مرتع، 3 )4(، 680-698.
امیری لمر، مسعود و مرادمند جلالی، عقیل. )1393(، 	−

بررسی عوامل مؤثر در تخریب منابع طبیعی )مطالعه 
موردی: حوضه 9 شــفارود(، نشریه توسعه پایدار 

جنگل، 1 )4(، 309-320.
انجمن مرتعداری ایــران. )1399(، آموزش مفاهیم 	−

پایه ـ آشنایی با رشته منابع طبیعی و گرایش های آن، 
.http://iransrm.ir :موجود در سایت

انصاری، ناصر؛ ســیداخلاقی شــال، سیدجعفر و 	−
قاسمی، محمدحســن. )1387(، عوامل اجتماعی 
ـ اقتصادی مؤثر در تخریب منابع طبیعی کشــور و 
سهم آن ها در تخریب، نشریه علمی تحقیقات مرتع 

و بیابان ایران، 15 )4(، 508-524.
انصــاری، ناصــر؛ فیــاض، محمــد و قاســمی، 	−

محمدحسن. )1387(، برآورد میزان تخریب کمی و 
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کیفی مراتع ناحیه ایران ـ تورانی از طریق سنجش و 
شاخص پیشنهادی، نشریه علمی تحقیقات مرتع و 

بیابان ایران، 16 )3(، 293-304.
باباذکری، فاطمه؛ نوری پور، مهدی و شریفی، زینب. 	−

)1395(، شناســایی و اولویت بنــدی عوامل مؤثر 
در تخریــب مراتع و جنگل ها: مورد مطالعه بخش 
مرکزی شهرســتان دنا، مجله تحقیقات جنگل های 

زاگرس، 3 )2(، 43-66.
برقی، حمید؛ شــفیعی، بهمن و حجاریان، احمد. 	−

توانمندی های  )1398(، بررســی محدودیت ها و 
استفاده از مراتع استان کرمانشاه توسط روستاییان، 
مرتع و آبخیزداری، مجله منابع طبیعی ایران، 72 )3(، 

.643-656
بیات، مینا؛ ارزانی، حسین؛ جلیلی، حسین و قلیچ نیا، 	−

حســن. )1397(، تأثیر شرایط اقلیمی بر روی تاج 
و پوشش و تولید علوفه مراتع نیمه استپی )مطالعه 
موردی: پلور و رینه ـ اســتان و مازندران(، مرتع و 
آبخیزداری، مجله منابع طبیعی ایران، 71 )2(، 378-

.367
جابرالانصاری، زهرا؛ خداقلــی، مرتضی؛ برهانی، 	−

مسعود و ارزانی، حسین. )1391(، بررسی تغییرات 
تولید مراتع اســتپی اســتان اصفهان با استفاده از 
شاخص بارش استاندارد شــده، مجله مهندسی و 

مدیریت آبخیز، جلد 4، 2، 94-102.
جعفری، رضا و رمضانی، نفیســه. )1391(، کاربرد 	−

شاخص تنوع طیفی در ارزیابی تخریب مراتع استان 
خراسان شمالی، مجله مرتع، 6 )4(، 304-311.

جمشــیدی، علیرضا و امینی، امیرمظفر. )1391(، 	−
ارزیابی عوامل مؤثر برتخریب مراتع از نظر کارشناسان 
اداره منابع طبیعی در اســتان ایلام، نشریه حفاظت 
و بهره بــرداری از منابع طبیعــی، 1 )4(، 91-105.

حاجی شــفیع، شــکرناز و رزاقی، محمدحسین. 	−
)1388(، بررســی دیدگاه مرتع داران استان سمنان 
پیرامون روش های مناسب ترویجی در جلوگیری 
از تخریب مراتع، مجله ترویج و اقتصاد کشاورزی، 
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